

Drøftelse: Idrætstalentinjen på Stavnsholtskolen

Sagsnr. i ESDH: 16/17711

Beslutningskompetence: Udvalg for skole og ungdomsuddannelse

Beslutningstema

Udvalg for skole og ungdomsuddannelse orienteres om elevtallet på Idrætstalentinjen i skoleåret 2020 – 2021, og bedes drøfte perspektiverne for Idrætstalentinjen.

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget besluttede i december 2017 at etablere en idrætstalentinje i samarbejde med FC Nordsjælland, Furesø Idrætsråd og øvrige relevante idrætsforeninger med opstart i august 2017. Idrætstalentinjen er placeret på Stavnsholtskolen i Farum. Linjen er en udskolingslinje (7. – 9. klasse). Den første 7. klasse startede i skoleåret 2017/2018, og fra skoleåret 2019/2020 er der en hel udskolingslinje.

Formålet med etableringen af idrætstalentinjen er at sikre, at idrætstalenteleverne får en god folkeskoleuddannelse samtidig med, at de kan forfølge deres sportslige mål. Der er i forbindelse med idrætstalentinjen nedsat en styregruppe bestående af repræsentanter for Furesø Idrætsråd, FC Nordsjælland, Center for Dagtilbud og Skole og Center for Borgerservice, Kultur og Erhverv. Derudover er der ansat en talentkoordinator til linjen på Stavnsholtskolen, der sammen med skoleledelsen, gennemgår de enkelte ansøgere og afholder optagelsessamtaler med eleverne, deres forældre og trænere.

Den kommende 7., 8. og 9. klasse på idrætstalentinjen

Der er indkommet en enkelt ansøgning til den kommende 7. klasse på idrætstalentinjen, og for så vidt angår den kommende 8. klasse forventes den at bestå af tre elever, og den kommende 9. klasse forventes at bestå af ni elever.

Under de nuværende omstændigheder og fordringerne til inddæmningen af Coronavirus har det ikke været muligt at afvikle et ordinært møde i styregruppen for Idrætstalentinjen. Styregruppen har derfor kommunikeret skriftligt for at sikre den fornødne koordinering og afstemning. I den forlængelse kan forvaltningen foreslå følgende for idrætstalentinjen i skoleåret 2020 - 2021:

- At de tre elever til den kommende 8. klasse optages i en almen 8. klasse på Stavnsholtskolen, samtidig med at de kan fortsætte deres morgentræning. Det er forvaltningen og Stavnsholtskolens vurdering, at det vil styrke de sociale relationer mellem de tre eleverne og de øvrige fællesskaberne på skolen.
 - At de ni elever til den kommende 9. klasse fortsætter i 9. klasse sammen som klasse på Idrætstalentinjen.
 - At der ikke oprettes en kommende 7. klasse på Idrætstalentinjen på Stavnsholtskolen.
- Forslagene sigter på at sikre, at eleverne kan fuldføre deres skolegang på Stavnsholtskolen.

Kommende scenarier for Idrætstalentinjen

Da der ikke tegner sig et tilstrækkeligt elevgrundlag til Idrætstalentinjen på Stavnsholtskolen foreslår forvaltningen, at udvalget drøfter forskellige scenarier, og peger på hvilke scenarier der ønskes undersøgt nærmere, herunder:

Forskellige scenarier: drøftelse af det videre arbejde med Idrætstalenter

- At Furesø Kommune ikke fremover driver en Idrætstalentinje på Stavnsholtskolen

- At Furesø Kommune indgår i et samarbejde med Team Danmark om at blive elitekommune eller Team Danmarks uddannelsespartnere – begge dele vi i givet fald kræve både kommunal investeringer og prioriteringer ift. at udvikle og understøtte lokale talentmiljøer, så unge talenter kan trives og udvikle sig til at kunne begå sig sportsligt på højeste internationale niveau, samtidig med at de kan kombinere elitesport og uddannelse
- At Furesø Kommune sammen med de lokale idrætsforeninger afsøger muligheder for mere lokale og individuelt tilrettelagt tilbud på forskellige skoler målrettet forskellige talenter og/eller på tværs af talenter
- At forvaltningen undersøger ”Vardemodellen”, hvor et antal foreninger sammen har påtaget sig at stå for fælles morgentræning af kommunens idrætstalenter, men hvor eleverne går i almen klasser på forskellige skoler, og samtidig har fælles forløb på tværs af skolerne. Varde Kommune har været medfinansierende i bl.a. morgentræningen. I vedlagte bilag redegøres kort for ”Vardemodellen” og der gives en kort opsamling af kommunens erfaringer med modellen.

Økonomiske konsekvenser

Der er ikke afsat et særskilt budget til etableringen af idrætstalentlinjen, og derfor er det en forudsætning for oprettelsen af talentlinjen, at den kan gennemføres uden merudgifter for Furesø Kommune. Forudsætningen herfor var ifm. oprettelsen i 2017, at der skulle være 20 elever, for at projektet kunne hvile i sig selv økonomisk. I denne beregning var der taget udgangspunkt i, at 50 % af eleverne kom fra andre kommuner.

Borgerinddragelse

Furesø Idrætsråd og udvalgte foreninger har deltaget i indledende drøftelser om idrætstalentlinjen, og en styregruppe er nedsat med repræsentanter fra ovenstående.

Lovgrundlag

I forbindelse med vedtagelsen af skolereformen blev det muligt for kommunerne at etablere eliteidrætsklasser. Bestemmelsen om eliteidrætsklasser findes i folkeskolelovens § 25, stk. 4. Loven giver ikke en generel mulighed for eliteklasser inden for andre discipliner.

Det videre forløb

Udvalg for kultur, fritid og idræt orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at:

- Udvalg for skole og ungdomsuddannelse tager orienteringen om idrætstalentlinjen på Stavnsholt skolen, herunder antal elever optagede i kommende 8. og 9. klasse og antallet ansøgere til en kommende 7. klasse, til efterretning.
- Udvalg for skole og ungdomsuddannelse drøfter perspektiverne for idrætstalentlinjen, og peger på hvilke scenarier der ønskes undersøgt.

Beslutning i Udvalg for skole og ungdomsuddannelse den 01-04-2020

Orienteringen taget til efterretning. Perspektiver drøftet. Udvalget ønsker, at der arbejdes videre med at give idrætstalenter et tilbud fremover, og beder forvaltningen involvere Udvalget for kultur, fritid og idræt, Furesø Idrætsråd og idrætsforeningerne i den videre proces.

Bilag:

1 - 2243648 Åben Erfaringer fra Varde Kommune med idrætstalentinje (29635/20) (H)